☆ سفر نامہ عراق و الجیم یار ہبر زائرین۔ سفر نامہ نگار: سید شبنیر حسین کربلائی مشہدی، اقبال برقی پریس،

ملتان، ۱۹۲۸ء

☆ خضر خراسان۔ سفر نامہ نگار: نامعلوم، تاج پریس، حیدرآباد دکن، ہندوستان۔ حسب فرمائش: عنایت اللہ

(مالک کارخانہ آئی ایچ رحمت اللہ دایا بھائی، حیدرآباد دکن)۔ سن اشاعت: ۱۳۴۰ ہجری / ۱۹۲۱ء یا ۱۹۲۲ء

۴۔ ایران سے متعلق جزوی سفر نامے:

ایسے سیاح مسافر جن کا اصل ہدف تو کسی اور ملک کی سیر و سیاحت تھا اور انھوں نے ایران کا راستہ اختیار کیا اور

وہاں کی بھی سیر کر لی۔ بحری سفر کرنے والے سیاحوں کا راستہ بمبئی، کراچی سے شروع ہو کر براستہ بوشہر بصرہ یا دیگر

اطراف ہوا کرتا تھا۔

۲۱: اردو سے فارسی زبان میں ترجمہ ہونے والے سفر نامے:

☆ سفر نامہ محمد حسین آزاد، بخش سخنرانی آن باہمین عنوان بہ فارسی، بہ ترجمہ دکترا عارف نوشاھی: مجلہ

آیندہ، تہران، سال ۱۶، فروردین تا تیر ۱۳۶۹ ش، شماره ۱-۲، صفحات: ۸۸ تا ۹۳ / سال ۱۶، مرداد تا آبان

۱۳۶۹ ش، شماره ۵-۸، صفحات: ۴۷۰-۴۸۱. [۱۳۶۹ ش / ۱۹۹۰ م]

☆ "خاطرات سید علی ظہیر" شاعر ہندوستانی از ایران، مترجم: لیلیٰ عبدی نجستہ، مجلہ "نامہ انجمن

مفاخر" صفحات: ۹۳-۱۰۹۔ انجمن آثار و مفاخر فرہنگی، تہران، زمستان ۱۳۹۸ شمسی / ۲۰۲۰ء

☆ "خنک شہر ایران"۔ سفر نامہ: ڈاکٹر نیر مسعود، مترجم: محمد قمر عالم، صفحات: ۱۳۷-۱۷۳۔ مجلہ "نامہ انجمن

مفاخر" صفحات: ۹۳-۱۰۹۔ انجمن آثار و مفاخر فرہنگی، تہران، زمستان ۱۳۹۸ شمسی / ۲۰۲۰ء

☆ روزنامچہ سیاحت؛ سفر خواجہ غلام التقلین از ہندوستان بہ عراق، ایران و شمال در عصر مشروطہ، مترجم: لیلیٰ

عبدی نجستہ، پڑوش گاہ فرہنگ، ہنر و ارتباطات، تہران، ۱۳۹۹ شمسی / ۲۰۲۱ء

مختصر یہ کہ اردو ادب میں سفر نامہ نویسی کی روایت کی پختگی کے ساتھ ساتھ اردو زبان میں ایران سے متعلق

مطبوعہ سفر ناموں کی تعداد میں بھی اضافہ ہوتا گیا اور اردو میں سفر نامہ نویسی کے میدان میں ایران ان چند ہمسایہ ملکوں

میں سے ہے جہاں کی سر زمین اہل اردو زبان کے لیے نہ صرف علم و ادب اور ثقافت و سیاحت کے اعتبار سے پرکشش ہے

حال ہی میں ایران میں شائع ہونے والی کتاب میں ایسے غیر ملکی سیاسی و حکومتی شخصیات کی تفصیلات بیان کی گئی ہیں جنہوں

نے روضہ امام رضا کی زیارت کی یا وہاں دفن ہوئے، ان میں پاک و ہند کی شخصیات کا بھی ذکر آتا ہے: تقی زادہ نائینی، رضا، (۲۰۲۳ء)، سفر ہایِ زیارتی دولت مردانِ مسلمان بہ مشہدِ مقدس (۱۳۰۰-۱۳۰۰ شمسی / ۱۹۲۱-۲۰۲۱ء)، قم: مشعر۔

۳۔ ملاحظہ فرمائیں:

Onley, James, (۲۰۱۴), Indian Communities in the Persian Gulf, c. ۱۵۰۰-۱۹۴۷, in L.G. Potter (ed.), The Persian Gulf in Modern Times: People, Ports, and History, New York: Palgrave Macmillan US.

۴۔ اس کتاب کا اصل فارسی متن ۱۳۱۹ شمسی (۱۹۰۱ء/۱۹۰۲ء) میں تہران میں شائع ہوا۔